



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月30日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <http://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北林 恵一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0311

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日

配当支払開始予定日

平成30年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	3,273	△4.9	486	△8.0	503	△6.8	331	△6.1
30年3月期第2四半期	3,443	7.5	528	21.8	539	16.0	352	19.7

(注)包括利益 31年3月期第2四半期 346百万円 (△3.1%) 30年3月期第2四半期 357百万円 (29.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	52.87	—
30年3月期第2四半期	56.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	13,315	11,580	87.0	1,848.58
30年3月期	13,352	11,447	85.7	1,827.31

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 11,580百万円 30年3月期 11,447百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	27.00	—	34.00	61.00
31年3月期	—	30.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	31.00	61.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,470	3.7	1,180	0.6	1,196	0.0	794	1.4	126.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	6,266,000 株	30年3月期	6,266,000 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	1,326 株	30年3月期	1,326 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	6,264,674 株	30年3月期2Q	6,264,714 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や設備投資が堅調に推移し、また雇用環境にも改善がみられ、国内景気は緩やかながら回復基調が続きました。その一方、国内では天候不順や自然災害が相次いだほか、海外では貿易摩擦悪化等の影響により世界経済の下振れリスクを抱えており、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高3,273百万円(前年同四半期比4.9%減)、営業利益486百万円(前年同四半期比8.0%減)、経常利益503百万円(前年同四半期比6.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益331百万円(前年同四半期比6.1%減)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて37百万円減少し、13,315百万円となりました。減少の主な要因は、有価証券が200百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が244百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて170百万円減少し、1,734百万円となりました。減少の主な要因は、流動負債のその他が129百万円、支払手形及び買掛金が36百万円、未払法人税等が21百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて133百万円増加し、11,580百万円となりました。この結果自己資本比率は87.0%となりました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて206百万円増加し、5,620百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は427百万円(前年同四半期比163百万円増加)となりました。収入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益が503百万円、売上債権の減少額が244百万円であり、支出の主な要因は、法人税等の支払額が178百万円、その他流動負債の減少額が50百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、8百万円(前年同四半期は0百万円の収入)となりました。支出の主な要因は、有形固定資産の取得による支出が6百万円あったこと等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、212百万円(前年同四半期比34百万円増加)となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額が212百万円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成31年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成30年4月27日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,413,866	2,420,674
受取手形及び売掛金	1,892,733	1,648,514
有価証券	2,999,750	3,199,850
商品	851,469	886,434
その他	20,171	38,468
貸倒引当金	△200	△180
流動資産合計	8,177,791	8,193,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,476,273	1,442,616
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	32,689	33,130
有形固定資産合計	4,708,833	4,675,616
無形固定資産		
その他	17,517	15,991
無形固定資産合計	17,517	15,991
投資その他の資産		
投資有価証券	128,200	128,200
繰延税金資産	256,232	235,526
その他	63,799	66,144
貸倒引当金	△283	△230
投資その他の資産合計	447,947	429,641
固定資産合計	5,174,298	5,121,248
資産合計	13,352,089	13,315,011

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	237,713	201,003
未払法人税等	199,412	177,446
賞与引当金	104,992	100,587
商品保証引当金	7,900	6,300
その他	423,938	294,405
流動負債合計	973,955	779,743
固定負債		
退職給付に係る負債	541,179	551,184
役員退職慰労引当金	139,380	147,760
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	77,687	83,156
固定負債合計	930,654	954,508
負債合計	1,904,610	1,734,251
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	9,150,431	9,268,675
自己株式	△1,205	△1,205
株主資本合計	13,629,224	13,747,468
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△7,183	7,853
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,181,745	△2,166,708
純資産合計	11,447,478	11,580,759
負債純資産合計	13,352,089	13,315,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	3,443,689	3,273,759
売上原価	1,641,353	1,519,990
売上総利益	1,802,335	1,753,769
販売費及び一般管理費	1,273,579	1,267,086
営業利益	528,756	486,683
営業外収益		
受取利息	459	1,487
受取配当金	3,814	3,283
為替差益	—	4,387
有形固定資産売却益	263	59
不動産賃貸料	5,175	5,955
その他	2,486	1,495
営業外収益合計	12,199	16,668
営業外費用		
為替差損	276	—
売上割引	1,026	238
営業外費用合計	1,302	238
経常利益	539,653	503,112
税金等調整前四半期純利益	539,653	503,112
法人税、住民税及び事業税	136,900	157,800
法人税等調整額	49,907	14,069
法人税等合計	186,807	171,869
四半期純利益	352,845	331,243
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	352,845	331,243

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	352,845	331,243
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	4,611	15,036
その他の包括利益合計	4,611	15,036
四半期包括利益	357,456	346,279
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	357,456	346,279
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	539,653	503,112
減価償却費	44,080	40,377
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,974	△4,405
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	24,259	10,004
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△117,980	8,380
商品保証引当金の増減額(△は減少)	△800	△1,600
貸倒引当金の増減額(△は減少)	53	△73
受取利息及び受取配当金	△4,274	△4,770
為替差損益(△は益)	△0	△79
有形固定資産売却損益(△は益)	△263	△59
売上債権の増減額(△は増加)	234,192	244,272
たな卸資産の増減額(△は増加)	△112,802	△34,965
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△41,630	△7,206
仕入債務の増減額(△は減少)	△18,448	△36,709
未払金の増減額(△は減少)	2,608	△35,741
未払費用の増減額(△は減少)	△41,827	△34,291
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△14,596	△50,212
その他の固定負債の増減額(△は減少)	4,280	5,670
小計	494,530	601,702
利息及び配当金の受取額	4,275	4,771
法人税等の支払額	△234,848	△178,743
営業活動によるキャッシュ・フロー	263,957	427,730
投資活動によるキャッシュ・フロー		
従業員に対する貸付けによる支出	△2,600	△5,300
従業員に対する貸付金の回収による収入	2,464	2,558
有形固定資産の取得による支出	△3,787	△6,192
有形固定資産の売却による収入	4,160	760
その他の支出	△82	△300
その他の収入	32	72
投資活動によるキャッシュ・フロー	186	△8,402
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△73	—
リース債務の返済による支出	△2,693	△403
親会社による配当金の支払額	△175,390	△212,096
財務活動によるキャッシュ・フロー	△178,157	△212,500
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	79
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	85,986	206,907
現金及び現金同等物の期首残高	4,942,381	5,413,617
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,028,367	5,620,525

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。